
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

14.10.2024                 г .  Ставрополь                     №  2243

О внесении изменения в План мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Ставрополя до 2035 года
на 1 этап, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя
от 12.08.2021 № 1819

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», решением Ставропольской 
городской Думы от 24 декабря 2015 г. № 812 «Об утверждении Положения
о порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга
и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города 
Ставрополя и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития города Ставрополя»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в План мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Ставрополя до 2035 года
на 1 этап, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя
от 12.08.2021 № 1819 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Ставрополя
до 2035 года на 1 этап», изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Ставрополя от 07.11.2023 № 2449 «О внесении изменения в План 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
города Ставрополя до 2035 года на 1 этап, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 12.08.2021 № 1819».

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя Белицу С.И.

Глава города Ставрополя                                                            И.И. Ульянченко



Приложение 

к постановлению администрации
города Ставрополя

от 14.10.2024  № 2243

ПЛАН 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Ставрополя до 2035 года

на 1 этап 

№
п/п

Наименование цели, 
задачи, направления, 

ключевого тренда 
развития, мероприятия, 

события (проекта)

Ответственный 
исполнитель

Инструмент реализации 
(наименование муниципальной 

программы/внепрограммное 
мероприятие/ иное)

Наименование 
динамического показателя

(единица измерения)

Плановое значение 
динамического

показателя по годам

1 2 3 4 5 6
1 этап (2021- 2024 годы)

Цель «Устойчивое повышение качества жизни населения города Ставрополя путем создания комфортных условий для жизнедеятельности и 
развития бизнеса»
Основное направление социально-экономического развития 1 «Пространственное развитие города Ставрополя»
Задача 1. Устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и систем жизнеобеспечения города, позволяющих сформировать 
безопасную и  благоустроенную среду обитания
Задача 2. Повышение комфортности проживания населения города путем интеграции доступной для населения информационной системы 
«умный город» в управление инженерной, транспортной и коммунальной инфраструктурами
Задача 3. Максимизация доходов бюджета города за счет эффективного использования муниципального имущества, развития рыночных 
институтов, торговли, роста малого и среднего предпринимательства и формирование современного конкурентоспособного туристского 
кластера
Задача 4. Сбалансированное социально-экономическое развитие районов города
Задача 5. Развитие Ставропольской агломерации на принципах межмуниципального сотрудничества всех муниципальных образований, 
вошедших в состав Ставропольской агломерации, с учетом взаимных интересов
Направление социально-экономического развития «Городское хозяйство»
Ключевой тренд развития «Создание зон отдыха горожан нового формата»



2

1 2 3 4 5 6
1. Благоустройство 

территории  города 
Ставрополя

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Формирование современной 
городской среды на территории 
города Ставрополя»;
муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

доля благоустроенных 
общественных территорий 
от общего количества 
общественных 
территорий, подлежащих 
благоустройству (на конец 
отчетного года), 
процентов

2021 г. - 72,0;
2022 г. - 73,0;
2023 г. - 75,0;
2024 г. - 79,1

Ключевой тренд развития «Развитие средств индивидуальной мобильности и сервисов шеринга, создание связанной сети велодорожек, 
велополос и велошоссе»

2. Протяженность 
велосипедных дорожек и 
велополос на территории 
города Ставрополя

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»;
внепрограммное мероприятие

протяженность 
велосипедных дорожек и 
полос, километров

2021 г. - 15,0;
2022 г. - 17,0;
2023 г. - 20,0;
2024 г. - 25,2

Ключевой тренд развития «Внедрение информационной платформы «Умное ЖКХ»
3. Реализация мероприятий 

по энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 

муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в городе 
Ставрополе»;

удельная величина 
потребления 
энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах:



3

1 2 3 4 5 6
Ставрополя муниципальная программа

«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

электрическая энергия, 
кВт/ч  на
1 проживающего

тепловая энергия,
Гкал на 1 квадратный метр 
общей площади

холодная вода, 
кубических метров
на 1 проживающего

природный газ,
кубических метров
на 1 проживающего

удельная величина 
потребления 
энергетических ресурсов 
муниципальными 
учреждениями города 
Ставрополя:

электрическая энергия, 
кВт/ч на 1 человека 
населения

2021 г. - 952,8;
2022 г. - 949,9;
2023 г. - 949,0;
2024 г. - 948,9;

2021 г. - 0,172;
2022 г. - 0,120;
2023 г. - 0,110;
2024 г. - 0,101;

2021 г. - 47,46;
2022 г. - 51,43;
2023 г. - 50,20;
2024 г. - 49,50;

2021 г. - 315,0;
2022 г. - 313,2;
2023 г. - 310,0;
2024 г. - 290,0;

2021 г. - 140,1;
2022 г. - 135,3;
2023 г. - 125,5;
2024 г. - 110,0;



4

1 2 3 4 5 6
тепловая энергия,
Гкал на 1 квадратный метр 
общей площади

холодная вода, 
кубических метров
на 1 человека населения

природный газ, 
кубических метров
на 1 человека населения

2021 г. - 0,120;
2022 г. - 0,118;
2023 г. - 0,115;
2024 г. - 0,114;

2021 г. - 1,25;
2022 г. - 1,20;
2023 г. - 1,15;
2024 г. - 1,10;

2021 г. - 0,85;
2022 г. - 0,84;
2023 г. - 0,83;
2024 г. - 0,82

Ключевой тренд развития «Строительство и модернизация инженерных сетей на территории города Ставрополя»
4. Проектирование, 

строительство и 
модернизация 
инженерных сетей на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в городе 
Ставрополе»;
муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства,
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

размер потерь воды в 
водопроводных сетях, 
процентов

размер технологических 
потерь тепловой энергии 
при ее передаче по
тепловым сетям, 
процентов

размер технологического 
расхода (потерь) 
электрической энергии 
при ее передаче по 
электрическим сетям, 
процентов

2021 г. - 20,62;
2022 г. - 21,07;
2023 г. - 21,05;
2024 г. - 21,02;

2021 г. - 9,44;
2022 г. - 9,13;
2023 г. - 8,81;
2024 г. - 9,00;

2021 г. - 16,30;
2022 г. - 16,20;
2023 г. - 16,10;
2024 г. - 14,50;



5

1 2 3 4 5 6
уровень износа 
коммунальной 
инфраструктуры, 
процентов

2021 г. - 58,8;
2022 г. - 58,7;
2023 г. - 58,6;
2024 г. - 55,0

Ключевой тренд развития «Внедрение системы «Умный город»
5. Внедрение в городе 

Ставрополе 
интеллектуальных 
транспортных систем, 
предусматривающих 
автоматизацию процессов 
управления дорожным 
движением

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

количество 
установленных систем 
умных светофоров на 
автомобильных дорогах 
города Ставрополя (с 
нарастающим итогом), 
единиц

2021 г. - 14;
2022 г. - 20;
2023 г. - 50;
2024 г. - 63

Ключевой тренд развития «Повышение безопасности дорожного движения (внедрение принципов Vision Zero)»
6. Повышение безопасности 

дорожного движения на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории
города Ставрополя»

количество мест 
концентрации дорожно-
транспортных 
происшествий, единиц

доля погибших в 
дорожно-транспортных 
происшествиях, процентов

2021 г. - 20;
2022 г. - 19;
2023 г. - 18;
2024 г. - 16;

2021 г. - 0,70;
2022 г. - 0,68;
2023 г. - 0,65;
2024 г. - 0,60

7. Строительство и 
реконструкция участков 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного

объем ввода в 
эксплуатацию после 
строительства и 
реконструкции участков 
автомобильных дорог 
общего пользования 

2021 г. - 3 550;
2022 г. - 3 605;
2023 г. - 4 600;
2024 г. - 5 660;



6

1 2 3 4 5 6
границах города 
Ставрополя

движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

местного значения в 
границах города 
Ставрополя, метров

протяженность 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах города 
Ставрополя с твердым 
покрытием, километров

2021 г. - 412,08;
2022 г. - 501,6;
2023 г. - 502,5;
2024 г. - 508,8

Ключевой тренд развития «Внедрение системы раздельного сбора отходов»

8. Обустройство мест 
(площадок)
накопления твердых 
коммунальных отходов

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 
благоустройство территории 
города Ставрополя»

количество мест, 
оборудованных 
контейнерами для 
раздельного сбора 
твердых коммунальных 
отходов, штук

2021 г. - 250;
2022 г. - 292;
2023 г. - 350;
2024 г. - 500

Ключевой тренд развития «Оказание содействия в создании приютов для животных»
9. Организация мероприятий 

при осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев

комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства,
осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения  на территории 
города Ставрополя, 

количество бездомных 
животных, содержащихся 
в приютах, единиц

2021 г. - 525;
2022 г. - 550;
2023 г. - 600;
2024 г. - 700



7

1 2 3 4 5 6
благоустройство территории 
города Ставрополя»

Направление социально-экономического развития «Градостроительная сфера»
Ключевой тренд развития «Пространственное развитие города Ставрополя»

10. Проведение мероприятий 
по внесению сведений о 
границах муниципального 
образования города 
Ставрополя 
Ставропольского края в 
Единый государственный 
реестр недвижимости
(в том числе проведение 
кадастровых работ, 
подготовка карты-плана 
территории)

комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города 
Ставрополя;
комитет 
градостроитель
ства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

площадь территории, 
включаемая в границы 
города Ставрополя, 
гектаров

2021 г. - 28201;
2022 г. - 28201;
2023 г. - 28201;
2024 г. - 28201

Ключевой тренд развития «Функциональное перепрофилирование и ревитализация территорий, создание общественно-деловых 
пространств, зон жилой застройки, обустройство креативных пространств»
11. Разработка 

градостроительной 
документации о 
градостроительном 
планировании развития и 
застройки территории 
города Ставрополя и 
частей территории города 
Ставрополя

комитет 
градостроитель
ства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Развитие градостроительства 
на территории города 
Ставрополя»

общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся 
в среднем на одного 
жителя, квадратных 
метров

2021 г. - 30,7;
2022 г. - 30,7;
2023 г. - 32,5;
2024 г. - 33,0

Ключевой тренд развития «Строительство жилья с комплексным благоустройством прилегающей территории и созданием социальных 
объектов»



8

1 2 3 4 5 6
12. Подготовка документации 

по планировке территории 
(проекта планировки 
территории и проекта 
межевания территории)

комитет 
градостроитель
ства 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Развитие градостроительства 
на территории города 
Ставрополя»

общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся 
в среднем на одного 
жителя, квадратных 
метров

площадь территорий, 
обеспеченных 
документацией по 
планировке территории, 
гектаров

объем работ, 
выполненных по виду 
деятельности 
«Строительство» (без 
субъектов малого 
предпринимательства),
миллионов рублей

2021 г. - 30,7;
2022 г. - 30,7;
2023 г. - 32,5;
2024 г. - 33,0;

2021 г. - 613;
2022 г. - 626;
2023 г. - 640;
2024 г. - 730;

2021 г. - 4860,3;
2022 г. - 5230,6;
2023 г. - 5745,5;
2024 г. - 5942,2

Ключевой тренд развития «Внедрение единого дизайн-кода и архитектурного регламента»
13. Согласование 

архитектурно-
градостроительного 
облика объекта

комитет 
градостроитель
ства 
администрации 
города 
Ставрополя

административный регламент 
комитета градостроительства 
администрации города 
Ставрополя по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление решения о 
согласовании архитектурно-
градостроительного облика 
объекта»

- -

Направление социально-экономического развития «Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками»
Ключевой тренд развития «Обеспечение своевременного проведения ряда мероприятий по взысканию имеющейся задолженности и 
сокращения доли безнадежной задолженности по арендной плате за земельные участки»



9

1 2 3 4 5 6
14. Повышение 

эффективности 

использования 
муниципального 
имущества города 
Ставрополя и пополнение 
доходной части бюджета 
города Ставрополя путем 
поступления средств от 
его продажи и сдачи в 
аренду

комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Управление и распоряжение 

имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 
города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

доля безнадежной к 
взысканию задолженности

по арендным платежам от 
общего годового 
начисления арендных 
платежей

2021 г. - 16,8;
2022 г. – 14,1;

2023 г. - 12,3;
2024 г. - 11,4

Ключевой тренд развития «Снятие социальной напряженности на территориях садоводческих и дачных некоммерческих объединений 
граждан за счет их упорядочения»
15. Инженерное обеспечение 

садоводческих 
некоммерческих 
товариществ, 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ, а также 
некоммерческих 
организаций, созданных 
гражданами для ведения 
садоводства, 
огородничества или 
дачного хозяйства до дня 
вступления в силу 
Федерального закона «О 
ведении гражданами 
садоводства и 
огородничества для 
собственных нужд и о 

комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Поддержка ведения 
садоводства и огородничества 
на территории города 
Ставрополя»

протяженность сетей 
инженерного обеспечения 
в результате 
строительства, 
реконструкции и ремонта 
дорог, систем электро-, 
газо-,
тепловодоснабжения и 
водоотведения на 
территориях 
садоводческих и 
огороднических  
некоммерческих 
товариществ, а также 
некоммерческих 
организаций, созданных 
гражданами для ведения 
садоводства, 
огородничества или 

2021 г. - 13500;
2022 г. - 17500;
2023 г. - 22000;
2024 г. - 26500



10

1 2 3 4 5 6
внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации», 
расположенных на 
территории города 
Ставрополя

дачного хозяйства до дня 
вступления в силу 
Федерального закона
«О ведении гражданами 
садоводства и 
огородничества для 
собственных нужд и о 
внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации», 
расположенных на 
территории города 
Ставрополя, километров

Ключевой тренд развития «Снижение количества нарушений требований земельного законодательства путем проведения муниципального 
земельного контроля»
16. Проведение проверок в 

отношении земельных 
участков, расположенных
в границах города 
Ставрополя, предметом 
которых является 
соблюдение требований 
законодательства 
Российской Федерации, 
законодательства 
Ставропольского края, за 
нарушение которых 
предусмотрена 
административная и иная 
ответственность

комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие - -



11

1 2 3 4 5 6
Ключевой тренд развития «Постоянный мониторинг деятельности муниципальных унитарных предприятий с целью выявления наличия у них 
признаков неэффективной деятельности, а также предупреждения несостоятельности (банкротства)»
17. Оптимизация 

существующих 
муниципальных 
унитарных предприятий 
путем реорганизации в 
иные организационно-
правовые формы либо их 
ликвидации

комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие реорганизация 
муниципальных 
унитарных предприятий 
города Ставрополя в иные 
организационно-правовые 
формы либо их 
ликвидация, штук

2021 г. - 13;
2022 г. - 12;
2023 г. - 12;
2024 г. - 10

Основное направление социально-экономического развития 2 «Развитие человеческого капитала и социальной сферы города Ставрополя»
Задача 1. Формирование благоприятной социальной среды, обеспечивающей всестороннее развитие личности на основе образования, 
культуры, спорта и науки
Задача 2. Формирование условий для здорового образа жизни населения в комфортной городской среде с динамичными возможностями 
профессиональной самореализации и заботы об условиях труда
Задача 3. Внедрение принципов социальной справедливости, сохранение традиционных семейных ценностей, повышение роли семьи в 
жизни общества, повышение авторитета родительства в семье и обществе, создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, профилактика и преодоление семейного неблагополучия, улучшение условий и повышение качества жизни 
горожан
Задача 4. Устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и систем жизнеобеспечения города, позволяющих сформировать 
безопасную и благоустроенную среду обитания
Основное направление социально-экономического развития «Образование»
Ключевой тренд развития «Расширение сети образовательных организаций, в том числе частных, на территории города Ставрополя»
18. Строительство новых 

образовательных 
учреждений и 
реконструкция 
имеющихся   
образовательных 
учреждений

комитет 
образования
администрации 
города 
Ставрополя;
комитет 
градостроитель
ства 
администрации 

муниципальная программа 
«Развитие образования в городе 
Ставрополе»

доля детей в возрасте
от 1 до 6 лет, получающих 
дошкольную 
образовательную услугу и 
услугу по их содержанию 
в муниципальных 
образовательных 
учреждениях города 
Ставрополя, в общей 

2021 г. - 75,0;
2022 г. - 76,0;
2023 г. - 77,0;
2024 г. - 72,0;



12

1 2 3 4 5 6
города 
Ставрополя

численности детей в 
возрасте от 1 до 6 лет, 
процентов

количество мест в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях города 
Ставрополя
(с нарастающим итогом), 
единиц

доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях города 
Ставрополя, обучающихся 
в первую смену, 
процентов

количество мест в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях города 
Ставрополя (с 
нарастающим итогом), 
единиц

2021 г. - 18555;
2022 г. - 18715;
2023 г. - 18965;
2024 г. - 18409;

2021 г. - 71,8;
2022 г. - 75,0;
2023 г. - 69,0;
2024 г. - 63,1;

2021 г. - 32918;
2022 г. - 33651;
2023 г. - 33983;
2024 г. - 36358

Ключевой тренд развития «Оснащение школ современными высокоэффективными техническими средствами обучения»

19. Модернизация 
образовательных 
организаций, 

комитет 
образования 
администрации 

муниципальная программа 
«Развитие образования в городе 
Ставрополе»

доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений города 

2021 г. - 91,8;
2022 г. - 91,8;
2023 г. - 91,9;



13

1 2 3 4 5 6
совершенствование 
материально-технической 
базы, проведение 
ремонтных работ, 
создание условий для 
повышения качества 
образовательного 
процесса

города 
Ставрополя

Ставрополя, 
соответствующих 
современным требованиям 
обучения, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений города 
Ставрополя, процентов

2024 г. - 89,06

Ключевой тренд развития «Внедрение адаптивного обучения»
20. Работа на цифровых 

образовательных 
платформах (таких, как 
Фоксфорд, ЯКласс, 
Инфошкола, РЭШ и 
МЭШ), использование 
интернет-ресурсов и 
приложений 
(Learningapps.org, Quizizz, 
EdPuzzle, ClassDojo, Castle 
Quiz).

Использование 
конструкторов онлайн-
уроков типа Coreapp и 
GoogleClassroom, 
видеоуроков в рамках 
проекта «ТВ школа 
Ставрополья 
#времявыбралонас»

комитет 
образования 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие  - -

Ключевой тренд развития «Проведение работы с кадровым составом педагогических работников»
21. Прохождение курсов 

переподготовки в 
комитет 
образования

внепрограммное мероприятие  - -



14

1 2 3 4 5 6
государственном 
бюджетном учреждении 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Ставропольский 
институт развития 
образования, повышения 
квалификации и 
переподготовки 
работников образования» 
педагогическими 
работниками 
муниципальных 
образовательных 
учреждений города 
Ставрополя

администрации 
города 
Ставрополя

Направление социально-экономического развития «Культура»
Ключевой тренд развития «Устранение дефицита современных учреждений культуры в районах города»
Ключевой тренд развития «Развитие социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в объектах культуры»
22. Строительство 

(реконструкция) объектов 
муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Культура города Ставрополя»

число используемых 
учреждениями культуры и 
дополнительного 
образования детей в сфере 
культуры зданий 
(помещений/площадок) 
для организации основной 
деятельности, штук

2021 г. - 42;
2022 г. - 42;
2023 г. - 42;
2024 г. - 43

Ключевой тренд развития «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры»
23. Модернизация 

муниципальных 
комитет 
культуры и 

муниципальная программа 
«Культура города Ставрополя»

доля муниципальных 
учреждений культуры, 

2021 г. - 29,3;
2022 г. - 26,8;



15

1 2 3 4 5 6
учреждений в сфере 
культуры, 
совершенствование 
материально-технической 

базы, проведение 
ремонтных работ (за 
исключением объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры)

молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

здания которых находятся 
в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем 
количестве 
муниципальных 
учреждений культуры, 
процентов

2023 г. - 24,3;
2024 г. - 26,8

Ключевой тренд развития «Формирование имиджа города Ставрополя как города, открытого для свободного творческого самовыражения, 
создание в городе творческой атмосферы»
Ключевой тренд развития «Создание парков как общественных пространств притяжения горожан»
24. Организация 

благоустроенных 
общественных 
пространств для 
свободного творческого 
самовыражения жителей и 
гостей города Ставрополя

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие увеличение числа 
посещений культурных 
мероприятий, в т.ч. в 
онлайн-формате, тысяч 
человек

2021 г. - 1122,41;
2022 г. - 1199,91;
2023 г. - 1277,41;
2024 г. - 135491

Ключевой тренд развития «Обеспечение сохранности объектов культурного наследия»
25. Сохранение объектов 

культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры), находящихся в 
муниципальной 
собственности города 
Ставрополя

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Культура города Ставрополя»

доля объектов 
культурного наследия, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
требующих реставрации, в 
общем количестве 
объектов культурного 
наследия, находящихся в 

2021 г. - 12,6;
2022 г. - 12,6;
2023 г. - 11,5;
2024 г. - 11,5



16

1 2 3 4 5 6
муниципальной 
собственности, процентов

Направление социально-экономического развития «Молодежная политика»
Ключевой тренд развития «Создание комплексных культурно-рекреационных пространств в районах города Ставрополя»
26. Проведение мероприятий, 

направленных на развитие 
деятельности молодежных 
общественных 
организаций

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
принимающих участие в 
деятельности детских и 
молодежных 
общественных 
организаций, 
действующих на 
территории города 
Ставрополя, процентов

2021 г. - 38,8;
2022 г. - 39,2;
2023 г. - 39,6;
2024 г. - 41,0

27. Проведение мероприятий, 
направленных на 
выявление и реализацию 
молодежных инициатив

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации
молодежной политики в 
городе Ставрополе, 
процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

Ключевой тренд развития «Внедрение инновационных, прежде всего интерактивных форм и методов по воспитанию чувства личностного 
патриотизма у подростков и молодежи»
28. Проведение военно-

патриотических 
мероприятий, 
направленных на 
подготовку молодежи к 
службе в рядах 
Вооруженных Сил 

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0



17

1 2 3 4 5 6
Российской Федерации и 
поддержку военно- 
патриотических клубов

политики в городе 
Ставрополе, процентов

29. Проведение мероприятий, 
формирующих
национальную 
идентичность,  
направленных на 
профилактику 
экстремизма  и 
национализма

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

30. Проведение мероприятий,  
направленных на 
увековечивание памяти о 
Великой Отечественной 
войне 1941 – 1945 годов

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

Ключевой тренд развития «Повышение социальной активности среди молодежи»
31. Участие в подготовке и 

проведении мероприятий, 
направленных на  
поддержку молодежной 
субкультуры

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0



18

1 2 3 4 5 6
32. Проведение конкурса 

молодежных инициатив и 
социальных проектов 
«Стартап»

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

33. Проведение мероприятий, 
направленных на 
интеллектуальное 
развитие молодежи

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

34. Проведение мероприятий, 
направленных на 
включение молодых 
людей с ограниченными 
возможностями здоровья в 
общественную жизнь 
города Ставрополя

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

35. Проведение мероприятий, 
направленных на 
выявление и реализацию 
молодежных инициатив

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0



19

1 2 3 4 5 6
города 
Ставрополя

мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

36. Проведение мероприятий, 
направленных на отказ от 
асоциальных привычек и 
формирование 
позитивного имиджа 
здорового образа жизни

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

Ключевой тренд развития «Поддержка молодых талантов»
37. Проведение мероприятий, 

направленных на 
досуговую занятость 
молодежи и поддержку 
творчества молодежи

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

38. Развитие движения КВН в 
городе Ставрополе

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0



20

1 2 3 4 5 6
39. Присуждение именных 

премий администрации 
города Ставрополя 
молодым педагогическим 
работникам и именных 
стипендий администрации 
города Ставрополя 
учащимся и студентам

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

Ключевой тренд развития «Поддержка в трудоустройстве молодежи, развитие молодежного предпринимательства»
40. Проведение мероприятий, 

направленных на  
обеспечение участия 
работающих молодых 
людей в общественной  
жизни города Ставрополя

комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Молодежь города Ставрополя»

доля молодых граждан, 
проживающих на 
территории города 
Ставрополя, 
задействованных в 
мероприятиях по 
реализации молодежной 
политики в городе 
Ставрополе, процентов

2021 г. - 49,5;
2022 г. - 50,4;
2023 г. - 51,5;
2024 г. - 53,0

Направление социально-экономического развития «Социальная поддержка населения»
Ключевой тренд развития «Обеспечение устойчивого роста качества жизни населения и снижение уровня малообеспеченности»
41. Предоставление 

гражданам пособий, 
выплат и других мер 
социальной поддержки, 
предусмотренных 
законодательством, в том 
числе государственной 
поддержки семьям с 
детьми

комитет труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
населения города Ставрополя»

объем услуг по 
социальной поддержке, 
оказанных гражданам
за счет средств 
федерального бюджета, 
бюджета Ставропольского 
края, бюджета города 
Ставрополя, тысяч услуг

2021 г. - 153,00;
2022 г. - 164,00;
2023 г. - 175,00;
2024 г. - 139,43

Ключевой тренд развития «Повышение комфортности и доступности городской среды для инвалидов и других маломобильных групп 
населения»



21

1 2 3 4 5 6
42. Создание условий для 

беспрепятственного 
доступа маломобильных 
групп населения к 
объектам городской 
инфраструктуры 
(организациям социальной 
защиты, занятости,

здравоохранения, 
культуры, образования, 
транспорта и пешеходной 
инфраструктуры, 
информации и связи, 
физической культуры и 
спорта)

комитет труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
населения города Ставрополя»

доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения объектов 
социальной, 
коммунальной и 
транспортной 
инфраструктур, введенных 
в эксплуатацию
с 1 января 2005 года, 
процентов

2021 г. - 87,69;
2022 г. - 87,75;
2023 г. - 87,85;
2024 г. - 88,00

Направление социально-экономического развития «Физическая культура»
Ключевой тренд развития «Строительство спортивно-тренировочного центра на территории города Ставрополя с вместимостью трибун не 
менее чем на 2 500 человек»
Ключевой тренд развития «Строительство муниципальных спортивных сооружений»
Ключевой тренд развития «Строительство универсальных спортивных площадок для населения города Ставрополя»
43. Строительство и 

реконструкция объектов 
спортивной 
инфраструктуры

комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в городе 
Ставрополе»;
внепрограммное мероприятие

обеспеченность 
спортивными объектами в 
соответствии с 
единовременной 
пропускной 
способностью, процентов

2021 г. - 48,0;
2022 г. - 49,1;
2023 г. - 70,0;
2024 г. - 71,2

Ключевой тренд развития «Увеличение числа профессиональных и любительских спортивных клубов»
44. Предоставление субсидий 

социально 
ориентированным 

комитет 
физической 
культуры и 

муниципальная программа
«Развитие физической 
культуры и спорта в городе 

удельный вес населения, 
регулярно занимающегося 

2021 г. - 52,9;
2022 г. - 53,4;
2023 г. - 54,3;



22

1 2 3 4 5 6
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим в 
соответствии с 
учредительными 
документами 
деятельность в области 
физической культуры и 
спорта на территории 
города Ставрополя

спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

Ставрополе» физической культурой и 
спортом, процентов

2024 г. - 56,7

Ключевой тренд развития «Взаимодействие с высшими и профессиональными образовательными учебными заведениями по подготовке 
специализированных работников отрасли для дальнейшего трудоустройства»
45. Подготовка и участие в 

семинарах, конференциях 
и курсах повышения 
квалификации работников 
отрасли «Физическая 
культура и спорт»

комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Развитие физической 
культуры и спорта в городе 
Ставрополе»;
внепрограммное мероприятие

- -

Направление социально-экономического развития «Общественная безопасность»

Ключевой тренд развития «Развитие системы мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на наличие 
запрещенной и экстремистской информации»

46. Организация и проведение 
информационно-
пропагандистских 
мероприятий по 
разъяснению сущности 
терроризма и 
экстремизма, их 
общественной опасности

комитет 
общественной 
безопасности 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и 
профилактика
правонарушений в городе 
Ставрополе»

количество 
зарегистрированных 
преступлений
на 100 тыс. населения, 
единиц

2021 г. - 1710;
2022 г. - 1700;
2023 г. - 1690;
2024 г. - 1670



23

1 2 3 4 5 6
47. Повышение уровня 

антитеррористической 
защищенности мест 
массового пребывания 
граждан на территории 
города Ставрополя и 
муниципальных 
учреждений города 
Ставрополя

комитет 
общественной 
безопасности 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности, 
общественного порядка
и профилактика 
правонарушений в городе 
Ставрополе»

количество 
зарегистрированных 
преступлений
на 100 тыс. населения, 
единиц

2021 г. - 1710;
2022 г. - 1700;
2023 г. - 1690;
2024 г. - 1670

48. Профилактика 
зависимости от 
наркотических и других 
психоактивных веществ 
среди детей и молодежи

комитет 
общественной 
безопасности 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности, 
общественного порядка
и профилактика 
правонарушений в городе 
Ставрополе»

процент потребления 
наркотических и 
психотропных веществ 
подростками и молодежью 
города Ставрополя 
(процент признавших факт 
потребления наркотических 
средств и (или) 
психотропных веществ по 
результатам 
социологического 
исследования), процентов

2021 г. - 7,2;
2022 г. - 7,1;
2023 г. - 7,0;
2024 г. - 6,9

Ключевой тренд развития «Внедрение инновационных технологий при установке камер видеонаблюдения, в том числе с аналитикой в 
режиме реального времени, с идентификацией лиц, забытых вещей, определением открытого огня и случаев пересечения запретных зон»
49. Совершенствование, 

развитие и поддержание в 
постоянной готовности 
системы оповещения и 
информирования 
населения об угрозе 
возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных 
объектах, организация 
деятельности аварийно-
спасательных служб, защита 
населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных 

количество оборудования 
(устройств) системы 
оповещения, единиц

2021 г. - 43;
2022 г. - 44;
2023 г. - 45;
2024 г. - 65



24

1 2 3 4 5 6
техногенного характера и 
об опасностях, 
возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, на 
территории 
муниципального 
образования города 
Ставрополя 
Ставропольского края

ситуаций природного и 
техногенного характера»

50. Разработка проектной 
документации, 
построение, развитие, 
дооборудование и 
поддержание в постоянной 
готовности аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город» и 
сегмента обеспечения 
правопорядка и 
профилактики 
правонарушений, включая 
системы видеонаблюдения 
на территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных 
объектах, организация 
деятельности аварийно-
спасательных служб, защита 
населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

количество 
установленных 
видеокамер в местах 
массового пребывания 
людей, в том числе в 
местах проведения 
мероприятий и на 
перекрестках 
автомобильных дорог 
города Ставрополя в 
рамках аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город» на 
территории города 
Ставрополя, единиц

2021 г. - 254;
2022 г. - 274;
2023 г. - 284;
2024 г. - 294

Направление социально-экономического развития «Особенности реализации государственной национальной политики на территории города 
Ставрополя»
Ключевой тренд развития «Разработка, внедрение и реализация во взаимодействии с институтами гражданского  общества и работодателями 
программ адаптации иностранных граждан и их интеграция в российское общество»



25

1 2 3 4 5 6
51. Социальная и культурная 

адаптация иностранных 
граждан

комитет 
общественной 
безопасности 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных и 
этноконфессиональных 
отношений, процентов

2021 г. - 57;
2022 г. - 60;
2023 г. - 63;
2024 г. - 66

Ключевой тренд развития «Создание организационных условий для увеличения числа общественных организаций, оказывающих социально 
значимые услуги в сфере межнациональных и этноконфессиональных отношений»
52. Привлечение 

национально-культурных 
объединений, входящих в 
состав консультативного 
совета по вопросам 
этноконфессиональных 
отношений при 
администрации города 
Ставрополя, к реализации 
мероприятий  в сфере 
гармонизации 
этноконфессиональных 
отношений

комитет 
общественной 
безопасности 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и 
профилактика правонарушений 
в городе Ставрополе»;
внепрограммное мероприятие

доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных и 
этноконфессиональных 
отношений, процентов

2021 г. - 57;
2022 г. - 60;
2023 г. - 63;
2024 г. - 66

Основное направление социально-экономического развития 3 «Экономическое развитие города Ставрополя»
Задача 1. Развитие эффективного производства на основе инноваций путем привлечения инвестиций и высококвалифицированных кадров на 
предприятия города, создания новых рабочих мест, интеграции в региональную, национальную и мировую экономики
Задача 2. Максимизация доходов бюджета города за счет эффективного использования муниципального имущества, развития рыночных 
институтов, торговли, роста малого и среднего предпринимательства и формирование современного конкурентоспособного туристского 
кластера
Направление социально-экономического развития «Промышленность»
Ключевой тренд развития «Внедрение в производство новых современных инновационных машин, оборудования, инструментов и новых 
видов материалов»



26

1 2 3 4 5 6
53. Участие в национальном 

проекте 
«Производительность 
труда»

предприятия 
(организации) 
города 
Ставрополя

национальный проект 
«Производительность труда»

объем отгруженных 
товаров собственного 
производства,
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами, на душу 
населения, тысяч рублей

темп роста отгрузки  
(обрабатывающие 
производства), процентов  
к предыдущему году в 
действующих ценах

2021 г. - 104,2;
2022 г. - 108,1;
2023 г. - 112,3;
2024 г. - 114,9;

2021 г. - 103,1;
2022 г. - 103,6;
2023 г. - 104,0;
2024 г. - 104,7

Ключевой тренд развития «Использование современных информационных технологий, а также новых способов производства продукции»
Ключевой тренд развития «Усовершенствование современных методов управления производством»
54. Участие предприятий 

(организаций) города 
Ставрополя в программе 
«Цифровизация 
промышленности»

предприятия 
(организации) 
города 
Ставрополя

программа «Цифровизация 
промышленности»

- -

Ключевой тренд развития «Проведение мероприятий, направленных на популяризацию престижа рабочих профессий»
55. Организация и проведение 

ежегодного конкурса 
«Лучший в профессии по 
направлениям рабочих 
специальностей»

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

- -

Направление социально-экономического развития «Инвестиции»
Ключевой тренд развития «Цифровизация экономики»



27

1 2 3 4 5 6
56. Сопровождение сайта 

«Инвестиционный 
Ставрополь» в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 
(www.investinstav.ru)

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

инвестиции в основной 
капитал на душу 
населения, тысяч рублей

численность работников 
организаций, тысяч 
человек

2021 г. - 110,1;
2022 г. - 112,3;
2023 г. - 115,8;
2024 г. - 117,0;

2021 г. - 126,8;
2022 г. - 119,9;
2023 г. - 125,7;
2024 г. - 128,7

Ключевой тренд развития «Развитие региональных индустриальных парков, в том числе частных индустриальных парков»
57. Создание благоприятных 

условий для реализации 
инвестиционных проектов 
на территории города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

инвестиции в основной 
капитал на душу 
населения, тысяч рублей

численность работников 
организаций, тысяч 
человек

2021 г. - 110,1;
2022 г. - 112,3;
2023 г. - 115,8;
2024 г. - 117,0;

2021 г. - 126,8;
2022 г. - 119,9;
2023 г. - 125,7;
2024 г. - 128,7

Ключевой тренд развития «Развитие механизмов муниципально-частного партнерства, реализация инфраструктурных проектов за счет 
использования механизмов муниципально-частного партнерства»
58. Формирование и 

утверждение перечня 
объектов, в отношении 
которых администрацией 
города Ставрополя 
возможно заключение 
концессионных 
соглашений

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

количество проектов, 
включенных в систему 
организации и управления 
проектом (проектами) 
муниципально-частного 
партнерства, единиц

2021 г. - 9;
2022 г. - 9;
2023 г. - 7;
2024 г. - 7

Направление социально-экономического развития «Экспорт»
Ключевой тренд развития «Внедрение элементов Регионального экспортного стандарта 2.0»



28

1 2 3 4 5 6
59. Соблюдение стандартов 

по обеспечению 
благоприятных условий 
для развития экспортной 
деятельности

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие количество предприятий 
города Ставрополя, 
осуществляющих 
экспортную деятельность, 
предприятий

2021 г. - 104;
2022 г. - 115;
2023 г. - 130;
2024 г. - 150

Ключевой тренд развития «Налаживание взаимодействия между экспортерами и международными организациями»
60. Информирование 

предприятий об 
имеющихся мерах 
поддержки экспорта

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие количество предприятий 
города Ставрополя, 
осуществляющих 
экспортную деятельность, 
предприятий

2021 г. - 104;
2022 г. - 115;
2023 г. - 130;
2024 г. - 150

61. Сопровождение сайта 
«Инвестиционный 
Ставрополь» в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 
(www.investinstav.ru)

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

количество предприятий 
города Ставрополя, 
осуществляющих 
экспортную деятельность, 
предприятий

2021 г. - 104;
2022 г. - 115;
2023 г. - 130;
2024 г. - 150

Ключевой тренд развития «Обеспечение участия экспортоориентированных предприятий в реализации акселерационных программ»
62. Реализация 

образовательных, 
финансовых и 
нефинансовых мер, 
направленных на 
поддержку и ускоренное 
развитие экспортной 
деятельности компаний

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие количество предприятий 
города Ставрополя, 
осуществляющих 
экспортную деятельность, 
предприятий

2021 г. - 104;
2022 г. - 115;
2023 г. - 130;
2024 г. - 150

Направление социально-экономического развития «Инновации»



29

1 2 3 4 5 6
Ключевой тренд развития «Внедрение мер поддержки для инновационных компаний»
63. Информирование 

предприятий о 
существующих элементах 
инфраструктуры 
поддержки 
инновационных 
предприятий

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие количество предприятий,
осуществляющих научно-
исследовательскую и 
инновационную 
деятельность, предприятий

2021 г. - 108;
2022 г. - 111;
2023 г. - 115;
2024 г. - 117

Ключевой тренд развития «Взаимодействие с ведущими вузами и организациями города Ставрополя в целях реализации совместных 
инновационных проектов»
64. Сотрудничество с 

высшими учебными 
заведениями и 

организациями города 
Ставрополя с целью 
развития научно-
исследовательской 
инфраструктуры и 
реализации 
инновационных проектов

комитет 
экономического 
развития и 

торговли 
администрации 
города 
Ставрополя;
организации 
города 
Ставрополя;
высшие учебные 
заведения  
города 
Ставрополя (по 
согласованию)

внепрограммное мероприятие количество предприятий,
осуществляющих научно-
исследовательскую и 
инновационную 
деятельность, предприятий

2021 г. - 108;
2022 г. - 111;
2023 г. – 115;

2024 г. - 117

Ключевой тренд развития «Подготовка кадров для инновационных компаний»
65. Информирование 

предприятий о подготовке 
и повышении 
квалификации кадров в 
области научно-

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 

внепрограммное мероприятие - -



30

1 2 3 4 5 6
технического и 
инновационного 
предпринимательства на 
базе высших учебных 
заведений города 
Ставрополя

города 
Ставрополя

Направление социально-экономического развития «Сервис и торговля»
Ключевой тренд развития «Стимулирование продажи товаров местных товаропроизводителей»
66. Создание благоприятных 

условий местным 
товаропроизводителям 
путем предоставления 
торговых мест на 

розничных рынках города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие оборот организаций 
розничной торговли на 
душу населения, тысяч 
рублей

2021 г. - 584,62;
2022 г. - 612,66;
2023 г. - 637,12;
2024 г. - 672,34

67. Проведение ярмарок 
выходного дня в рамках 
акции «Покупай 
ставропольское!»

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие оборот организаций 
розничной торговли на 
душу населения, тысяч 
рублей

2021 г. - 584,62;
2022 г. - 612,66;
2023 г. - 637,12;
2024 г. - 672,34

68. Развитие каналов прямой 
доставки 
сельскохозяйственной 
продукции потребителю 
посредством передвижной 
торговли в рамках акции 
«Овощи к подъезду»

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие оборот организаций 
розничной торговли на 
душу населения, тысяч 
рублей

2021 г. - 584,62;
2022 г. - 612,66;
2023 г. - 637,12;
2024 г. - 672,34

Ключевой тренд развития «Внедрение технологий и сервисов, связанных с доставкой, в том числе еды, в формате «фудтех»



31

1 2 3 4 5 6
69. Развитие предприятий 

общественного питания, в 
том числе посредством 
внедрения новых трендов 
ресторанного бизнеса

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие оборот организаций 
общественного питания на 
душу населения, тысяч 
рублей

2021 г. - 31,3;
2022 г. - 34,1;
2023 г. - 37,9;
2024 г. - 42,6

Ключевой тренд развития «Прямые продажи от производителей»
70. Прямые продажи от 

ставропольских 
товаропроизводителей 
потребителям через 
объекты фирменной 
торговли и онлайн-
площадки

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

внепрограммное мероприятие оборот организаций 
розничной торговли на 
душу населения, тысяч 
рублей

2021 г. - 584,62;
2022 г. - 612,66;
2023 г. - 637,12;
2024 г. - 672,34

Направление социально-экономического развития «Развитие малого и среднего предпринимательства»
Ключевой тренд развития «Развитие информационно-коммуникационных форм поддержки малого бизнеса»
71. Разработка и издание 

информационно-
справочных пособий по 
вопросам регулирования 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек, единиц

2021 г. - 619,5;
2022 г. - 620,7;
2023 г. - 621,3;
2024 г. - 622,9

72. Сопровождение сайта 
«Малое и среднее 
предпринимательство 
города Ставрополя» в 

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 

2021 г. - 619,5;
2022 г. - 620,7;
2023 г. - 621,3;
2024 г. - 622,9



32

1 2 3 4 5 6
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории города 
Ставрополя 
(www.staveconom.ru)

администрации 
города 
Ставрополя

расчете на 10 тыс. 
человек, единиц

Ключевой тренд развития «Поддержка стартапов, популяризация предпринимательской деятельности»
73. Проведение семинаров, 

научно-практических 
конференций, рабочих 
встреч и круглых столов 
по проблемам субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
городе Ставрополе в 
среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и 
организаций в городе 
Ставрополе по состоянию 
на конец года, процентов

2021 г. - 36,3;
2022 г. - 36,5;
2023 г. - 36,8;
2024 г. - 36,9

Ключевой тренд развития «Расширение доступа субъектов предпринимательства к финансовым ресурсам»
74. Предоставление субсидий 

субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек, единиц

2021 г. - 619,5;
2022 г. - 620,7;
2023 г. - 621,3;
2024 г. - 622,9



33

1 2 3 4 5 6
деятельность на 
территории города 
Ставрополя, на открытие 
собственного бизнеса, а 
также на частичное 
возмещение затрат в 
приоритетных сферах 
деятельности

города 
Ставрополя

Ключевой тренд развития «Развитие категории самозанятых граждан»
75. Создание благоприятных 

условий для развития 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 

предпринимателями и 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход», осуществляющих 
деятельность на 
территории города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

количество плательщиков 
налога на 
профессиональный доход, 
единиц

2021 г. - 5550;
2022 г. - 7850;
2023 г. - 8920;
2024 г. - 11850

Ключевой тренд развития «Создание медийного контента о городе Ставрополе с привлечением блогеров в сфере туризма»
76. Ведение и продвижение 

аккаунта «Туристический 
Ставрополь» (www. 
vk.com/tur_Stavropol)

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

численность размещенных 
лиц в коллективных 
средствах размещения 
города Ставрополя, 
человек

2021 г. - 84625;
2022 г. - 85250;
2023 г. - 85875;
2024 г. - 86500



34

1 2 3 4 5 6
Ключевой тренд развития «Проведение в городе Ставрополе масштабных событийных мероприятий, отличающихся своей уникальностью»
77. Организация и проведение 

мероприятий событийного 
туризма

комитет 
экономического 
развития и 
торговли 
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

численность размещенных 
лиц в коллективных 
средствах размещения 
города Ставрополя, 
человек

2021 г. - 84625;
2022 г. - 85250;
2023 г. - 85875;
2024 г. - 86500

Направление социально-экономического развития «Государственные и муниципальные услуги»
Ключевой тренд развития «Расширение сети МКУ «МФЦ в г. Ставрополе»
78. Открытие 

дополнительных окон 
МКУ «МФЦ
в г. Ставрополе»

комитет 
экономического 
развития и 
торговли  
администрации 
города 
Ставрополя;
МКУ «МФЦ в
г. Ставрополе» 
(по 
согласованию)

внепрограммное мероприятие увеличение числа 
дополнительных окон 
приема граждан в офисах 
МФЦ, единиц

2021 г. - 118;
2022 г. - 119;
2023 г. - 120;
2024 г. - 121

79. Проведение мониторинга 
удовлетворенности 
населения качеством и 
доступностью 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых 
органами местного 
самоуправления города 
Ставрополя

комитет 
экономического 
развития и 
торговли  
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

доля заявителей, 
удовлетворенных 
качеством и доступностью 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых 
органами местного 
самоуправления города 
Ставрополя на базе 
многофункциональных 
центров, в общем 

2021 г. - 91,5;
2022 г. - 92,0;
2023 г. - 92,5;
2024 г. - 93,0;



35

1 2 3 4 5 6
количестве опрошенных 
заявителей, процентов

доля заявителей, 
удовлетворенных 
качеством и доступностью 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых 
органами местного 
самоуправления города 
Ставрополя, в общем 
количестве опрошенных 
заявителей, процентов

2021 г. - 91,0;
2022 г. - 91,3;
2023 г. - 91,7;
2024 г. - 92,0;

Ключевой тренд развития «Популяризация преимуществ получения услуг в электронной форме, а также функционала портала 
государственных и муниципальных услуг среди населения города Ставрополя»
80. Организация и 

предоставление 
муниципальных услуг в 
городе Ставрополе в 
электронной форме

комитет 
экономического 
развития и 
торговли  
администрации 
города 
Ставрополя

муниципальная программа
«Экономическое развитие 
города Ставрополя»

доля муниципальных 
услуг, предоставленных в 
электронной форме, 
процентов

2021 г. - 3;
2022 г. - 5;
2023 г. - 8;
2024 г. - 10

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                                                                             М.С. Дубровин


